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ÚVOD

Je možné definovat čas? Je možné porozumět času? Vědecká obec by na obě tyto

otázky odpověděla kladně: čas je určitou veličinou, součástí obecného zákona přírody,

jenž vyjadřuje vztahy pohybujících se a měnících se prostorových těles, a jeho

porozumění spočívá ve správné aplikaci a rozvinutí tohoto zákona. V psychologii se ve

svém zkoumání obracíme k jiné oblasti světa, k našim vlastním vjemům, představám či

vzpomínkám, jež se v nás ovšem skládají poměrně neuspořídaně. Tato „říše

herakleitovského toku“1 představuje oblast, v níž se obecné zákonitosti anulují. Přesto

jsme však přesvědčeni, že se naše vnitřní představy vždy více nebo méně vzdáleně

týkají vnějších předmětů, a proto se psychologie snaží hledat pravidelnosti mezi bytím

věcí ve světě a jejich projevy v nás samých, to jest rozumět času, jejž vnitřně

zakoušíme, jako založenému na čase objektivním.

Fenomenologická filosofie, jak byla představena Husserlem, se záměrně vyhýbá

problémům, se kterými se setkává psychologie, když se snaží svazovat pohyby duše s

pohyby vnějšími a subjektivitu formulovat jazykem objektivity. Husserlův „návrat k

věcem samým“ znamená především návrat k samotným prožitkům vědomí, k čistému

cogito očištěnému od všech objektivujících faktů. Fenomenologická zkušenost s časem

se tak liší od objektivního, měřitelného času, ovšem rovněž i od času, jak mu rozumí

psychologie. „Tak jako není skutečná věc, skutečný svět fenomenologickým údajem,

tak jím také není světový čas, reálný čas, čas přírody ve smyslu přírodovědy a také

psychologie jakožto přírodní vědy o duševním.“2 Fenomenologický čas je časem

imanentním, samotným faktem kontinuity vědomí, který je nezpochybnitelný. Ať se mé

vědomí týká čehokoli, vždy bude platit, že jest, tedy že trvá. Tento trvající tok lze vždy

snadno nahlédnout v reflextujícím pohledu.

Můžeme však takto ztotožnit čas s jeho vnitřní evidencí? Stačí takováto „definice“

času? Je čas právě tímto? Merleau-Ponty hovoří v podobném duchu jako Husserl, když

1 Husserl, E., Karteziánské meditace, přel. Marie Bayerová, Praha: Svoboda-Libertas 1993, s. 50.
2 Husserl, E., Přednášky k fenomenologii vnitřního časového vědomí, přel. V. Špalek a W. Hansel,

Praha: Ježek 1996, s. 12.
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říká, že čas je dimenzí subjektivity. Avšak je tato subjektivita identická s tím, co Husserl

označuje jako konstituující vědomí? Ačkoli Merleau-Ponty přebírá mnoho motivů

Husserlovy fenomenologie, jeho pojetí subjektu, a tím i času, se od toho Husserlova do

značné míry odlišuje. Subjekt podle Merleau-Pontyho nelze chápat jen jako proud

vědomí, které je sobě samému zřejmé ve „vnitřním vnímání“, nýbrž je třeba jej od

počátku chápat jako subjekt, který je „vtělený“, tj. jako subjekt, který není autonomním,

konstituujícím Já, nýbrž subjektem, který skrze svou tělesnost sahá do světa, jedná, a

skrze své tělo je světem rovněž formován či „konstituován“.

Když Merleau-Ponty hovoří o čase, stejně jako Husserl se v prvním sledu

vymezuje vůči objektivnímu, měřitelnému času vědců a našeho běžného přesvědčení.

Čas, pokud jej vážeme na vztahy věcí ve světě, pojímáme jako plynutí, srovnáváme jej

například s řekou, jež teče odněkud někam. Klademe do světa určitou souslednost faktů,

která je platná nezávisle na nás. Avšak jak můžeme tvrdit, že řeka sama o sobě plyne?

Co nás vede k tomu tvrdit, že je zde nějaká stálost, něco se sebou identického, jež se

uchovává zatímco její okolí se mění? Činíme tak pouze za předpokladu, že se

nevědomky vkládáme do samotného proudu řeky, že implicitně zaznamenáváme, kde

byla včera, kde dnes a kde bude pravděpodobně zítra. „Změna předpokládá určité

stanoviště, do něhož se umístím a z něhož vidím, jak jdou věci jedna za druhou. Bez

někoho, komu se události přiházejí a jehož konečná perspektiva zakládá jejich

individuální charakter, žádné události nejsou“, říká Merleau-Ponty.3 Pro vyvstání času

ve světě je tak skutečně zapotřebí jistého vědomí, které bude uchopovat dějinost světa

tím, že postřehne – tedy vyčlení – jednotlivé události, že je umístí v jejich časové

souslednosti a že je takto podrží v jednotném proudu. Bez diferencujícího a

syntetizujícího vědomí by k žádným událostem ve světě nedošlo, svět by byl

nerozlišenou masou, která jen jednoduše jest. „Ve věcech samotných jsou budoucnost a

minulost ve svého druhu věčné preexistenci a věčném přežívání. Voda, která zítra

proteče, je v tomto okamžiku u svého pramene. Voda, jež právě dotekla, je nyní o něco

níže v údolí. To, co je pro mne minulé či budoucí, je ve světě přítomné […] Objektivní

3 Merleau-Ponty, M., Fenomenologie vnímání, přel. J. Čapek., Praha: OIKOYMENH 2013 (dále
citováno jako: Fenomenologie vnímání), s. 492.
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svět je příliš plný na to, aby v něm byl čas.“4

Máme však právo poté jednoduše přičíst atribut časovosti samotnému vědomí?

Jinými slovy je skutečnost, že se čas ve světě manifestuje za přispění vědomí,

dostatečným důvodem pro to, abychom časovost přiřkli tomuto vědomí samotnému?

Pokud se ve světě setkáváme s věcmi, které s sebou přináší určité vědomí času, není

zcela indiferentní, v jakém smyslu a že vůbec se nám tyto věci jeví. To, že se ve

vnímání či imaginaci právě zaměřuji na jednu věc a nikoli na jinou, že se mi odkrývá v

takovém smyslu a nikoli odlišném, vyjadřuje již určité vnitřní sepětí s touto věcí, které

však není otázkou libovůle. Intencionalita jakožto reflexivní pojímání vlastních aktů

vědomí, jak o ní hovoří Husserl, je z perspektivy Merleau-Pontyho určitým krajním

postojem, který ztrácí ze zřetele fundující skutečnost vlastního bytí vědomí, jíž je jeho

vtělená existence. Čas, který se mi vyjevuje z pozice „nezaujatého pozorovatele“, je jen

abstraktním rámcem nečasového rozvažování. A čas, který se stane předmětem pro toto

theoretické vědomí, samotný čas popře.5

Proto Merleau-Ponty hovoří o časovosti, o bytí času, který se sám tvoří souběžně

s bytím subjektu, spíše než o čase jako předmětu intelektuální analýzy. Chápeme-li

časovost jako dimenzi subjektu, pak tím vyjadřujeme jeden z ohledů, jak můžeme

subjektu blíže porozumět. Časovost je dimenzí subjektu, stejně jako prostorovost,

sexualita, smyslovost či ohled druhého: nejedná se o různá akcidentální určení, která by

byla vždy něčím navíc k sobě-identickému Ego a které by mohl tento nekonečně

zredukovaný subjekt v případě analýzy postrádat, nýbrž se jedná o určení, která

vyjadřují samotné bytí subjektu, určení, která se doplňují a která je při výkladu třeba

vždy vzájemně zohledňovat.6

V předkládané práci zajisté nepůjde, jak by se snad mohlo z výše uvedeného

pozdávat, o srovnávací analýzu Merleau-Pontyho a Husserlova konceptu času, a ještě

méně o Merleau-Pontyho filosofický postoj k Husserlově fenomenologii. Husserlovo

4 Tamt., s. 493.
5 Tamt., s. 496: „Čas jako imanentní předmět vědomí je nivelizovaným časem, jinak řečeno to již žádný

čas není.“
6 Tamt., s. 491: „Když analyzujeme čas, nevyvozujeme závěry z předem vytvořeného pojetí

subjektivity, nýbrž skrze čas získáváme přístup k její konkrétní struktuře.“
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dílo je natolik obsáhlé a rozmanité, že by bylo zásadní chybou spokojit se několika málo

tezemi, které by se snažily jeho filosofii shrnout. (Ostatně i Merleau-Pontyho polemika

s Husserlem je většinou spíše implicitní a opatrná. Nejlépe jeho vlastní postoj k

Husserlovy, bezpochyby kladný spíše než kritický, dokládá Merleau-Pontyho text

Filosof a jeho stín7). Práce, která by se měla zároveň vážně potýkat i s Husserlovou


[…]


Smysl vnímaného není odvislé pouze od toho, jak je uspořádáno dané perceptivní pole,

nýbrž i od toho, s jakou perspektivou (v širším slova smyslu) vnímající určitou věc

vnímá, tj. jak ji hodnotí, co od ní očekává, atp. Pozadí, na němž se věc manifestuje, tak
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označuje nejenom „neviděné“, nýbrž i neviditelné. Ustavování smyslu představuje

přesně onen pohyb vyjevování se světa pro subjekt, dialektiku mezi vnímajícím a

vnímaným, aniž by docházelo k jejich absolutní diferenci nebo naopak k jejich faktické

koincidenci. Svět se nejeví působností počitků na naše smyslové orgány, ani se nejeví v

podobě obrazů či představ zformovaných vědomím, nýbrž v podobě určitých náznaků,

které subjekt dokonává jejich převzetím, jejich zužitkováním ve směru vlastního

záměru. Pohyb a vyvstávání smyslu je tak komplementární s intencionálním založením

subjektu, s transcendencí časoprostorové danosti subjektu do oblasti pouze možného.

Pro každý jev je tak nutné uvažovat určité časové rozpětí, horizontální časovou

strukturu zakládající vlastní perspektivu subjektu, díky které se vnímané ukáže jako

něco, jako odkazující k nějaké minulosti a k nějaké budoucnosti. Jinak řečeno,

konstituce smyslu předpokládá vědomé podržení minulých nástinů fenoménu (retencí) i

jisté předjímání nárisů budoucích (protencí). Vnímající subjekt svou aktivitou rozšiřuje

aktuální přítomnost v dynamické pole přítomnosti zahrnující neustále se proměňující

horizonty minulosti a budoucnosti. Čas se v tomto smyslu ukázal být koextensivní se

samotným pohybem existence.

Takto pojatý čas však představuje pouhý ohled vnímajícího subjektu, je časem, se

kterým subjekt „počítá“, který se však ve svém časovém významu nejeví. Tím, co nás

dále zajímalo, byla otázka, za jakých okolností a v jakém smyslu se může subjektu čas

sám ukazovat, a tedy do jaké míry je subjekt sám sobě schopen porozumět jako časové

existenci. V tomto tázání jsme se nejprve zaměřili na téma vzpomínek a paměti, k

němuž se Merleau-Ponty vyjadřuje ve svých přednáškách k Bergsonově Hmotě a

paměti. Merleau-Ponty odmítá Bergsonovu myšlenku paměti coby svébytné sféry

vzpomínek pojímající celkovou minulost subjektu, a to ze dvou důvodů: jednak z

důvodu „formálního“ – minulost se nemůže uchovávat v podobě představ či prožitků

minulé přítomnosti, nýbrž v podobě smyslu, který je proměnlivý –, a jednak z důvodu

„ontologického“ – minulost nelze uvažovat jako uzavřenou oblast bytí, jelikož pak se

její provázání s přítomností bude vždy jevit jako problematické. Merleau-Ponty tedy

uvažuje minulost subjektu jakožto dimenzi, jež nemá žádnou konkrétní podobu a

vyjevuje se až v návaznosti na přítomné vnímání. Minulost má formu „nebytí“, zároveň
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ale nemůže být pojímána jako absolutní protiklad přítomnosti, jinak by bylo jejich

vzájemné provázání nemyslitelné. Minulost, ať jakkoli vzdálená, tak není v rozporu s

retenciálně-protenciální časovou strukturou subjektu, představenou v Fenomenologii

vnímání.

Odmítnutím paměti však Merleau-Ponty zproblematizoval vlastní identitu

subjektu, jelikož právě díky ní, jak běžně soudíme, máme představu o své vlastní

minulosti a právě díky ní můžeme mít tedy vztah sami k sobě. Určitý typ sebevztahu na

základě časového pohlížení Merleau-Ponty nevylučuje, avšak nesvazuje jej až s volním

vyvoláváním vzpomínek, nýbrž jej klade původněji jako fundamentální aspekt času

samotného, jenž „afikuje“ sám sebe. Subjekt, nakolik je sám rozvíjením času, nakolik je

transcendencí přítomného okamžiku, v sobě zároveň nese implicitní vědomí tohoto

překračování. Ovšem vzhledem k tomu, že je právě neustálým rozvíjením času,

neukončeným pohybem časení, jeho vztah k sobě samému bude vždy pouze omezený.

Ještě jiný pohled na minulost nabídl Merleau-Ponty v pracovních poznámkách o

založení a pasivitě. Minulost – coby „založení“ – je zde ukázána se zřetelem k jejímu

„aktivnímu“ i „pasivnímu“ vyznění. Založení představuje vždy již jistou strukturovanost

naší existence, tedy jistou ustavenost naší přítomné situace, toho, co se v ní vyjevuje či

spíše v jakém smyslu. Takováto minulost však nemá být pojímána čistě ve svém

omezujícím charakteru: není totiž konstitucí přítomnosti, nýbrž právě založením, tj. jen

určitou pobídkou či motivací. Pouze za předpokladu, že nám minulost neposkytuje

jednoznačný smysl, nýbrž smysl pouze možný, můžeme hovořit o svobodném subjektu,

který tento smysl přebírá a dále rozvíjí či proměňuje. A pouze za předpokladu, že

subjekt není pouze vědomím, nýbrž vtělenou a jednající existencí, je možné, aby se

tento smysl uskutečnil a proměnil v novou a zcela neočekávanou událost. Díky

kontingenci vlastní aktivity je subjekt nucen neustále korigovat své jednání, vynakládat

úsilí na překonání rozporuplností ve světě; a až díky ní lze v posledku porozumět určité

genezi sebevztahu subjektu, jeho nahlížení a uchopování sebe sama coby dějinného

utváření smyslu, jenž je přes svou vnitřní diferenciaci jednotný.
