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Posudek na magisterskou práci Bc. Tomáše Turinka

Časovost u Maurice Merleau-Pontyho. Od vnímání k dějinnému subjektu

Obhajoba na FHS UK dne 15. 6. 2015

Tématem práce je vztah času a subjektivity především ve Fenomenologii vnímání
Maurice Merleau-Pontyho, ale i v jeho jiných spisech. Hlavními dílčími tématy jsou
vedle samotného fenomenologického pojmu času s jeho aspekty plynutí, pole
přítomnosti, vzpomínky a paměti, zejména vnímání, tělesnost intencionality, a
problém identity subjektu. Velmi pěknou, integrální součástí práce je rovněž exkurz
o Merleau-Pontyho kritice Bergsonovy filosofie (s. 40-46). Na závěr také autor
podniká sondu do pozdních Merleau-Pontyho reflexí o dějinnosti času jako
založení osobní a kolektivní historie.

K práci nemám věcných výhrad, naopak, velmi ji z věcného hlediska oceňuji, a
vysoce hodnotím rovněž její jasný, srozumitelný jazyk, přiměřeně rozsáhlé,
odůvodněné použití sekundární literatury, a přehlednou strukturu celku.

Moje poznámky k práci se týkají jen několika jednotlivostí:

Na str. 6 je pojetí subjektu u Merleau-Pontyho označeno za „do značné míry
odlišné“ od pojetí Husserlova a není předmětem práce tuto míru blíže specifikovat.
Je správné položit důraz na vtělenost a dát do protikladu „subjekt“, který „je skrze
své tělo … světem rovněž formován či „konstituován““ na jedné straně a
„autonomní, konstituující Já“, na straně druhé. Problematické je toto protikladení
jednak v tom případě, kdy by se Husserlovo pojetí subjektivity mělo redukovat na
tuto druhou pozici autonomního Já, a jednak také myšlenka „konstituce“
subjektivity světem skrze tělo, pokud by měla vystihovat chiasmus, k němuž
směřuje Merleau-Pontyho filosofie, by si žádala rozvinutí a přesnější formulaci,
zejména ve vztahu k hlavnímu tématu, jímž je vztah subjektivity a času, který ani u
MP není bez dalšího časem světa. Což může být jeden podnět k diskusi v rámci
obhajoby práce.

Na str. 21-22 nacházíme větu, která s tímto podnětem souvisí: „Tělo nepodléhá
bezprostřednímu tlaku prostředí. Jak ukázal MP již ve Struktuře vnímání, specifikum
těla jakožto struktury odlišné od struktury fyzikální spočívá v ustavování určité
sféry významů, které nejsou přímými znaky předmětů a které jsou jedinečné pro ten
který organismus a pro to které individuum.“ Vyjádření vlastní spontaneity vědomí
individua tělesnou intencionalitou problematizuje zmíněný protiklad (autonomie já
versus konstituce subjektivity světem skrze tělo) a jeho členy.

Na str. 30 autor mluví o konstituci předmětu tak, že jeho ustavení předchází
„původní rozmělněnost a anonymita“, a to jako „původní modus bytí“
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charakterizovaný „indiferentním vztahem k okolí“. To se mi zdá být příliš silná
formulace a citáty, které by ji měly podepřít, neposkytují pro ni jasnou oporu. Bylo
by to také zvláštní, kdyby měl být živý organismus původně a po většinu času
rozmělněností, jakýmsi splýváním s uplývajícím nepředmětného pozadí. To, že
identické předměty a osoby či subjekty jsou odvozenými produkty aktových
intencionalit neznamená, že by fungující vtělená intencionalita živého organismu,
na níž jsou akty a jejich subjekt a předměty založeny, byla nějakou takovou
rozmělněností, nepřítomností u svých úkolů a cílů.

A daly by se formulovat i podněty k dalšímu možnému přemýšlení nad tématy,
které Tomáš Turinek ve své práci s jistotou a přesně prezentuje.

To, co jsem zmínil, jsou jen poznámky na okraj k jednotlivým formulacím, nikoli
k meritu věci, kterou naopak Tomáš Turinek ve své práci uchopuje a vystihuje
velmi zdařile. Např. v lapidárním shrnutí na str. 53: „autenticita … která takříkajíc
obkrouží vlastní život a uchopí jej jako završený, není nikdy možná. Plná autenticita
subjektu není možná, avšak na druhou stranu je nutné uznat, že čistě anonymní
existence je protimluv.“

Práce ještě obsahuje řady překlepů, které, pokud jsem je našel, vyznačil jsem do
exempláře magisterské práce pro účel případného dalšího zpracování textu.

Magisterské studium je touto předloženou prací velmi úspěšně ukončeno. Navrhuji
práci pro obhajobu a vynikající hodnocení.

Karel Novotný
FHS UK

8. 6. 2015